III. Discordiae, ut ad primum statim Electorale collegium faciamus progressum, de sessione olim erant etiam inter ipsos Electores frequentissimæ v. Dubray. Olomouzens. Episc. l. 22. Histor. Bojem. Concordiam autem deinde saluberrima & alternatur memoria digna Caroli IV. in A. B. Sanctio pragmatica erexit laudatissimam unde Mameranus in fronte descript. Investit. regal. Elect. dignitatis &c. apud Goldast. polit. Imperial. part. 6. tr. 5. p. 365.

Etsi principibus deberet certus haberi

Ordo, loco, quonam quisque sedere queat.

Etsi Electorum tamen unicus ordo jedendi

Et certus semper undique littera carens.

Non tamen ad normam cunctis bene convenit unam

Principibus reliquisque Imperiis Ordinibus.

IV. Sic Concordia quoad sessionem in comitiis inter Electores semper viguit, nisi unicum illud dissidium inter Electro-

res *Moguntinum & Colonensem* quorum uterque dextrum Imperatoris latus sibi deberi contendebat, excipias. vid. Alb. Argent. tom. 2. p. 116. Cuspin. in vid. Henr. VII. p. 363. Discordia autem fit ab hac in sedendo concordiam ratione processionis & ingressus Imperatoris. Equitatus enim Electoris *Saxonia* primum de consuetudine locum tenuit; hunc *Palatini*, deinde *Braunenburgici* Electorum, postremo vero *Moguntini*, *Trevirensis* & *Colonensis* Archiepiscoporum equitatus fecuti. En concordiam discordem! Qui in sessione erant primi, jam in processione evadunt ultimi. Secessionem quidem ab hoc ordine in ingressu Carol. V. in Moguntini provincia factam esse legimus, ubi huius equitatus proximus ante Imperat. ingressus. Sed extat eâ de re notabile S. R. J. Principum Electorum scriptum ad Casarem Carolum V. anno 1530. De egressu & ingressu Principum apud Melchior. Goldast. tom. 3. const. Imp. p. 509. Sic concordia est quoad sessionem ratione Electorum praesentium, discordia autem ratione legatorum. Electores enim & Principes ordine posteriores praecedunt Legatos ordine priorum. Discordia autem hic iterum reperitur quoad Austriacos Burgundicos & Salisburgenses quorum Legati principibus in persona praesentibus etiam praeferuntur. Sic concordia discors; Si conferamus ordinem sedendi in comitiis cum ordine sedendi in electione Romani Regis vid. D. Cris. tr. de praeminent. session. Et universo jure *Reges et Regiae* l. 4. c. 3. n. 20.

V. Controversia inter *Moguntinum* Electorem & *Colonensem* non tam de praecedentia in sedendo quam prærogativa in coronando vel potius in ungendo Imperatore sapientius fuit agitata. Concedebat tandem *Moguntinus* *Coloniensi* praecedentiam, si modo Imperator *Aquisgrani* coronaretur. At cum post *Carolum V* plerique ut *Ferdinandus I*. *Maximilianus II*. *Matthias*, *Ferdinandus III*. & *Leopoldus Francofurti* coronarentur, hoc jus *Moguntini* *Coloniensibus* reddere dubitarunt. Sed ecce! discordiam *Ferdinandus enim III. anno 1657.* hanc discordiam composuit, cavitque, ut, quando Imperator *Aquisgrani* coronandus, Electori *Coloniensi* praecedentia tribueretur, quando vero *Francofurti* aliave in urbe, que ad dioecesin *Moguntinam* spectaret, Imperator esset coronandus, Electori

Moguntino prærogativa concederetur, si verò Imperator corona-
ndus in urbe aliquā quæ neque ad Dioecesin Moguntinam, ne-
que ad Dioecesin Colonensem spectaret v. g. Ratisbonæ, ubi
Rudolphus II. & Ferdinandus IV. coronati tunc caustum fuit,
ut Archi Episcopi illi alternis vicibus a statu celebrare debeant.
Attamen ea conditio in gratiam Archiepiscopi Colonensis adje-
cta fuit, ut maximè opera daretur, quò Imperator Aquisgrani co-
ronaretur. Sed maluit Leopoldus annuentibus etiam Electori-
ribus Francofurti coronam accipere. Et ne hac occasione no-
vum crearetur Colonensi præjudicium, Elector Moguntinus
passus est, ut Elector Colonensis, qui a statu aliquando exerce-
re volebat, illud munus sustineret. v.D. Menck, *not. in Horn. orb.*
polit. l. i. aph. VIII. de solenn. Imp. Moguntini partes strenue
propugnavit D. Conring, *in disc. cui tit. assertio iuris Mogunt. in*
coronand. Reg. Germ.

VI. Vidimus haec tenus de præcedentia discordias *in Collegio*
Electoralis suscepimus, transeamus nunc etiam ad eas, quæ Electo-
ribus extra suum Collegium cum aliis intercessere. Hic primum
nobis sese offerunt Legati Abbatis Fuldensis, qui in conventu
*Moguntiæ, quem Heinricus III. ibi habere volebat, cum mini-
stris Archi Episcopi Moguntini, tam acrem de loco inibant con-
tentio[n]em, ut à verbis ad verbera procedentes & jura è vaginâ*
derivantes templum sanguine humano fredarint. v. Naucl.
volum. 2. generat. 36. Hinc facetum de Abbe quodam Fuldense
Ferdinandi Imp. dictum : Apagite, apagite cum isto Cancellario.
Tam plenum sanguine Monachum in Coniugis mea Cancellaria vide-
renolim. Kirchn. In Morvill. l. i. c. 3. n. 68. & seqq. Et hoc, quod Im-
peratricis Cancellarius, ut multi aëstinent, fuit in causa, ut de
locis summis cum aliis concertaret non erubesceret. v. Arum.
ad A. B. disc. 6. tb. 38. Bertram. de comit. memb. 5. tb. 67.

VII. Pariter magna inter Archi-Episcopum Colonensem
~~& Abbatem Fulensem~~ de præcedentia fuit mota discordia. Cum
enim Heinricus VI. Friderici I. Filius Rex Romanorum Mogun-
tiæ designaretur, ipso die processionis in sacratissima pen-
tecostes festivitate cum in ecclesia federet Impera-
tor cum utriusque ordinis principibus à dextris habens
Archii-Episcopum Moguntinum, & à sinistris Colonensem, hic

Abbas

Abbas Fuldenis selectissimum ordinem turbabat tam eximium locum sibi depositum ex sinistro Imperat. latere, quem Colonensis occupat, qui Abbatii cedere à natura officioque recedere ducebat. Tandem Imperator interpellatus dixit: Veteres, ut tenemur, approbamus Imperii consuetudines, quo circa major an minor, æquo vobis discrimine est. Posthac surrexit Archi-Episcopus, quando, dicens, Serenissima Majestas, ita voluntas vestra præbet, cedo Abbatii Archi-Episcopus Monacho Princeps Elector, sed bona venia vestra cœtum hunc dimitto. Sequebantur illum Comes Palatinus Rheni Frater Imperatoris & Comes de Nassau, dicentes: Serenissime Imperator, permisâ veniâ Dominum sequimur exeuntem, cuius beneficia recognoscimus. Sed ecce concordiam à parte Abbatii certe discordem. Imperator enim Heinricus dicebat: quod si et Cæsarem & Regem manere me vultis, ecce! pareo, reponantur nostra sedes ut fuere: si nostram Abbas turbaverit, ascendat in coelum, ponat suam in Aquilonem & similis fiat altissimo. Crantz. l. 6. c. 46. in Saxon. Litm. Tom. I. l. I. c. II. §. 87.

IX. Discordiam Philippus Dux Burgundie primus per Legatos suos de primo loco in concilio Basiliensi Electoribus mouere conatus fuit, quem etiam Patrum decreto teste Chassaneop. 5. conf. 145. in catat. glor. mund. tunc temporis obtinuit. In Concilio autem Tridentino post Legatos pontificios præcipuum dignitatis locum obtinuerunt inquit Thuan. l. 5. hist. & Tridentinorum patrum justior haut dubiè decisio fuit, quia in honorum ordine collocando non tam personæ atque familiæ ipsius, quam officii & dignitatis seu administrationis, quam quisque gerit, ratio habenda est vid. Modestin. Pistor. consil. 51. n. 41. vol. I. Rejicienda hinc opinio Natta, aliorumque qui idea præcedentiam tribuunt quo quis dignior vid. Dominic. Atum. dissert. de session. prerogat. fol. 4. 5.

IX. Carolus Philippi filius, ut Paternarum ditionum ita & superbæ non ignavus haeres, Basiliensis decreti non immemor in comitiis Ratisbonensibus anno 1471. primum quoque locum Electoribus per suos legatos sibi vindicare voluit, cum enim hi post Legatos Electorum collocati atque ita despedi priore confessu viderentur, redire in subsellia recusarunt.

Electores absentibus collegis, qui aderant, quanquam summā cum modestiā dignitatem communem tuebantur. Burgundi potentiam sui principis & in Germaniis ac Gallis maximam, sexies enim Dux, quindecies Comes erat; Electores parem nobilitatem & vetustum morem objiciebant, seque ē corpore Cæsarī cum essent, ne regibus quidem si aderent, cedere oportere monabant. Quæ contentio cum tres prope horas consumisset, tandem per hanc concordiam fuit sublata, ut Burgundi alternis subselliis ad frontem Cæsarī inter oratores Regios locarentur. Tunc enim & ipsi auxilie principis sui dignitatem, quod in ordine absentium Regum sederent, & Electores existimationem suam servasle putabant, quod exclusi à primis subselliis Burgundi essent teste Camp. tom. 2. script. Germ. Freher.

X. Discordia de jure προσδοξίας Electoribus etiam movetur à Cardinalibus, quorum utrinque summa videtur esse æqualitas. Äqualiter enim primo intuitu ut videtur, utrius ordini tribuantur (1) ut maxima eorum potestas & eminentia eluceat ex electione hinc Imperatoris, inde Papæ (2) ut suum Eleūtum hi pariter atque illi coronent (3) ut regibus æquiparentur utriusque (4) ut crimen Majestatis committatur in utrosque (5) ut sint membra proximiōra, hi Imperatoris, illi Papæ (6) ut convenire possint inter se, hi insalutato Imperatore, illi Papa (7) ut ornentur titulis splendidissimis (8) ut illi possint eligere Regem Romanum etiam vivente Imperat. hi curatorem Papæ viventis (9) ut non facilē sit Electorem aut Cardinalem deponere (10) ut tam Electores ecclesiastici, quam Cardinales Imperatorum Regumque cognati vocentur. (11) Ut Electoribus & Cardinalibus potentissimi Principes loco cesserint (12) ut comparentur praefatis prætorio. Sed declaratis parallelis facile evincitur, quod Electoribus debeatur præcedentia, vid. Joh Freinsheim. d. S. R. J. Elect. & S. Rom. Eccl. Cardinal. præced. Diatrib. V. Absoluto sic collegio Electorali inque illo præcipuis discordiis de præcedentia ut & concordiis breviter degustatis ad alterum nunc accedimus Collegium, in quo Principes tum ecclesiasticos tum seculares, non quomodo se invicem continuo ordine excipiunt, sed ipsorum altercationes, alternationes & protestationes paucis spectabimus.